
1 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

nr. 72/29.09.2022 privind stabilirea stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 
speciale pentru anul fiscal 2023, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022; 
            Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana mr. 6125/22.11.2022; 
– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul Biroului Financiar-Contabil din 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6126/22.11.2022; 
– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Comunicatul Institutului Național de Statistică nr. 17/14.01.2021 postat pe site-ul Ministerului 

Finanțelor Publice privind rata inflației de 5,1%, ce va fi luată în calcul de consiliile locale, 
pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
– Titlul IX-XI din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 266, alin. (6) și art. 344 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
– art. 5, alin. (1), lit. a) din Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
        În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 
  Art. 1. Se aprobă modificarea Anexa nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana nr.72/29.09.2022, privind stabilirea stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a 
taxelor speciale pentru anul fiscal 2023, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, așa cum este prezentată 
în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 72 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la 
data de  29.09.2022, ramân neschimbate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă atât celor în cauză, cât si celor în drept. 
 

Nr. 90                           Data: 15.12.2022 
 

      Presedinte de sedință                                        Contrasemnează Secretar General al Comunei 
        VASILCIOIU Ilie                                                                   GHINEA Ionela- Liliana 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                               Secretar General al Comunei 
                                                                                                               GHINEA Ionela - Liliana 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării Anexei nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

nr. 72/29.09.2022 privind stabilirea stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor 
speciale pentru anul fiscal 2023, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 15.12.2022; 
            Având în vedere; 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana mr. 6125/22.11.2022; 
– Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul Biroului Financiar-Contabil din 

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr. 6126/22.11.2022; 
– Avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Comunicatul Institutului Național de Statistică nr. 17/14.01.2021 postat pe site-ul Ministerului 

Finanțelor Publice privind rata inflației de 5,1%, ce va fi luată în calcul de consiliile locale, 
pentru indexarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2023; 

           În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
– Titlul IX-XI din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art. 266, alin. (6) și art. 344 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
– art. 5, alin. (1), lit. a) din Legii nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare 
pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități. 
        În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

          Art. 1. Se aprobă modificarea Anexa nr. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana nr.72/29.09.2022, privind stabilirea stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a 
taxelor speciale pentru anul fiscal 2023, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş, așa cum este prezentată 
în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 72 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la 
data de  29.09.2022, ramân neschimbate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă atât celor în cauză, cât si celor în drept. 
 
 
   

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


